
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.574  7Segunda-feira, 16 DE OUTUBRO DE 2023

II. nomear ADRYENNE NUNES PEREIRA para exercer o cargo em comissão 
de Gerente Fazendário, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria 
de Estado da Fazenda.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 2.965/2023-CCG, DE 11 DE OUTUBRO DE 2023 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1163693,
R E S O L V E:
nomear SIMONE GUIMARÃES ROCHA XERFAN para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador Fazendário, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado da Fazenda.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 2.966/2023-CCG, DE 11 DE OUTUBRO DE 2023 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1162903,
R E S O L V E:
nomear CLÉBER SARDINHA DE MAGALHÃES para exercer o cargo em co-
missão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Assistência Social. Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 1º 
de outubro de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 2.967/2023-CCG, DE 11 DE OUTUBRO DE 2023 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
exonerar EDNEY MENDES PEREIRA do cargo em comissão de Diretor Clíni-
co, código GEP-DAS-011.5, com lotação no Hospital Ophir Loyola, a contar 
de 10 de outubro de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DA PORTARIA Nº 2.882/2023-CCG, DE 2 DE OUTUBRO DE 
2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO N° 35.562, DE 
3 DE OUTUBRO DE 2023.
Onde se lê: ..., código GEP-DAS-011.1,...
Leia-se: ..., código GEP-DAS-011.2,...
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DA PORTARIA Nº 2.933/2023-CCG, DE 6 DE OUTUBRO DE 
2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO N°. 35.570, DE 
10 DE OUTUBRO DE 2023.
Onde se lê: “(...), no período de 12 a 15 de outubro de 2023, (...)”.
Leia-se: “(...), no período de 12 a 15 de novembro de 2023, (...)”.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 996807

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

ERRATA
.

Errata da Portaria nº 647/2023-PGE.G., de 21.09.2023, publicada 
no DOE nº 35.552 de 25.09.2023.
Onde se lê:
25101.03.128.1508.8887 - 339030 - R$ 300,00
Leia-se:
25101.03.122.1297.8338 - 339030 - R$ 300,00

Protocolo: 996772

DIÁRIA
.

Portaria nº 714/2023-PGE.G. Belém, 10 de outubro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/1128633;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 diária ao Pro-
curador do Estado, Ibraim José das Mercês Rocha, identidade funcional nº 
5747864/1, para participar de audiência no dia 25.10.23.

Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Marabá/Pa
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa.

Protocolo: 996210

.

.

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO – 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 015/2021-SEAC

Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação da vigên-
cia do Contrato nº 039/2022-SEAC pelo período de 12 (doze) meses, e 
a repactuação do contrato, em razão da Convenção Coletiva do Trabalho 
2022/2023, registrada no MTE sob o n° PA000095/2023.
Fundamento: Art. 57, II, c/c art. 65, II, “d”, § 5º, ambos da Lei nº. 
8.666/93, e suas alterações.
Valor Global: R$ 4.981.756,44 (quatro milhões, novecentos e oitenta e 
um mil, setecentos e cinquenta e seis reais e quarenta e quatro centavos).
Dotação Orçamentária: UO: 76101 - Secretaria Estratégica de Estado de 
Articulação da Cidadania; Função: 08 - Assistência Social; Sub Função: 
422 - Direitos Individuais, Coletivos e Difusos; Programa: 1500 - Cida-
dania, Justiça e Diretos Humanos; Projeto de Atividade: 8818 - Imple-
mentação das Usinas da Paz; Natureza da Despesa: 339037; Fonte do 
Recurso: 01500000001; Detalhamento de Fonte: 006361; Plano Interno: 
105USC8818c - Usipaz Cabanagem; Ação: 284395; Valor: R$ 728.758,44; 
Plano Interno: 105USA8818c - Usipaz Icuí; Ação: 283527; Valor: R$ 
728.758,44; Plano Interno: 105USM8818c - Usipaz Nova União (Maritu-
ba); Ação: 283453; Valor: R$ 728.758,44; Plano Interno: 105USB8818c 
- Usipaz Bengui; Ação: 283530; Valor: R$ 609.205,80; Plano Interno: 
105USJ8818c - Usipaz Jurunas; Ação: 284434; Valor: R$ 728.758,44; Pla-
no Interno: 105UST8818c - Usipaz Terra Firme; Ação: 284437; Valor: R$ 
728.758,44; Plano Interno: 105USG8818c - Usipaz Guamá; Ação: 284438; 
Valor: R$ 728.758,44.
Data da assinatura: 02/10/2023.
Vigência: 02/10/2023 a 01/10/2024.
Contratada: SERVICE ALIANÇA PARÁ, inscrita no CNPJ/MF nº 
09.675.221/0001-34, com sede na Travessa Tavares Bastos, nº 808, Bairro 
Marambaia, CEP: 66.615- 005, Belém/PA.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Ordenador de despesas

Protocolo: 996625
EXTRATO – 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

ADMINISTRATIVO Nº 037/2022-SEAC
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência 
do Contrato nº 037/2022-SEAC pelo período de 12 (doze) meses.
Fundamento: Art. 57, inciso II, da Lei nº. 8.666/93, e suas alterações.
Valor Global: R$ 10.017,00 (dez mil e dezessete reais).
Dotação Orçamentária: UO: 760101 - Secretaria Estratégica de Estado de 
Articulação da Cidadania; Função: 08 - Assistência Social; Sub Função: 422 - 
Direitos Individuais, Coletivos e Difusos; Programa: 1500 - Cidadania Justiça 
e Direitos Humanos; Projeto de Atividade: 8818- Implementação das Usinas 
da Paz; Natureza da Despesa: 339039; Fonte do Recurso: 01500000001; 
Ação: 264811; Plano Interno: 105USC8818C; Valor: R$1.696,00; Ação: 
264810; Plano Interno: 105USA8818C; Valor: R$1.696,00; Ação: 277817; 
Plano Interno: 105USM8818C; Valor: R$1.537,00; Ação: 276591; Plano 
Interno: 105USB8818C; Valor: R$1.272,00; Ação: 278362; Plano Interno: 
105USJ8818C; Valor: R$1.272,00; Ação: 278361; Plano Interno: 105US-
G8818C; Valor: R$1.272,00; Ação: 278363; Plano Interno: 105UST8818C; 
Valor: R$1.272,00.
Data da assinatura: 06/10/2023.
Vigência: 06/10/2023 a 05/10/2024.
Contratada: MAIS GÁS INDÚSTRIA DE GASES LTDA, inscrita no CNPJ sob o 
nº 25.089.951/0001-00, com sede na Rodovia do Tapanã, Nº 75 B, Bairro 
Tapanã, CEP: 66.825-522, Belém/PA.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Ordenador de despesas

Protocolo: 996636
EXTRATO – 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

ADMINISTRATIVO Nº 037/2022-SEAC
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência 
do Contrato nº 037/2022-SEAC pelo período de 12 (doze) meses.
Fundamento: Art. 57, inciso II, da Lei nº. 8.666/93, e suas alterações.
Valor Global: R$ 10.017,00 (dez mil e dezessete reais).
Dotação Orçamentária: UO: 760101 - Secretaria Estratégica de Estado de 
Articulação da Cidadania; Função: 08 - Assistência Social; Sub Função: 422 - 
Direitos Individuais, Coletivos e Difusos; Programa: 1500 - Cidadania Justiça 
e Direitos Humanos; Projeto de Atividade: 8818- Implementação das Usinas 
da Paz; Natureza da Despesa: 339039; Fonte do Recurso: 01500000001; 
Ação: 264811; Plano Interno: 105USC8818C; Valor: R$1.696,00; Ação: 


